
安徽佰展诺新能源科技有限公司

新能源储能部件生产加工项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告表

安徽佰展诺新能源科技有限公司

2023 年 8月



建设单位：安徽佰展诺新能源科技有限公司

编制单位：安徽佰展诺新能源科技有限公司

法人代表：易青

联 系 人：易青

电话：13913227688

传真：/

邮编：231100

地址：安徽省合肥市长丰县吴山镇 206 国道与昌岭路交口西 200 米安

徽易开车业有限公司厂区内



1

表一

建设项目名称 新能源储能部件生产加工项目（阶段性）

建设单位名称 安徽佰展诺新能源科技有限公司

建设项目性质 新建√ 改扩建 技改 迁建
[...]
此过程产生除尘粉尘 G4，除尘柜采用后抽风系统，将含尘气体通过干式除尘柜自带的

除尘系统（过滤棉+过滤袋）处理后，再进入送风系统，循环使用。

③上件、喷底漆/绝缘漆、晾干：本项目水性漆无需调配。工件人工上件后进入底

喷漆房，在底喷漆房内利用水性底漆/绝缘漆进行自动喷漆（汽车内饰件喷底漆，液冷

板喷绝缘漆），喷漆房设水帘，进行湿式喷漆，主要用于提高涂层的抗渗透能力、增强

对工件的保护作用，掩饰工件表面的细微缺陷、加强后续的面漆与工件表面的附着力。

底漆、一次绝缘漆均喷涂一次，干膜厚度均为 25μm。喷漆过程会产生水性漆喷漆废气

G5、喷漆水帘废水W9、废化学品桶 S1、水性漆漆渣 S10。底漆/绝缘漆喷涂结束后自

然晾干，晾干时间 5-10min。晾干过程会产生水性漆晾干废气 G6。

④喷面漆/绝缘漆、烘干：底漆/绝缘漆喷漆晾干结束后工件进入喷面漆房，进行面

漆/二次绝缘漆的喷涂（汽车内饰件喷面漆，液冷板喷绝缘漆），主要保护工件，防止

紫外光穿透，大大增强工件的抗老化能力。喷面漆房内面漆、绝缘漆均各喷涂一次，干

膜厚度均为 25μm。喷漆过程会产生水性漆喷漆废气 G5、喷漆水帘废水W9、废化学

品桶 S1、水性漆漆渣 S10。烘干过程会产生水性漆烘干废气 G6。

面漆/二次绝缘漆喷涂结束后，工件随传送链进入烘干炉内进行烘干。烘干炉采用

燃烧机燃天然气直接供热，烘干温度约为 60-80℃，工件烘干时间 30-60min。烘干过程

会产生水性漆烘干废气 G6。天然气燃烧供热会产生天然气燃烧废气 G1。

⑤喷枪清洗：喷枪约每天进行清洗，水性漆喷涂后喷枪用自来水进行清洗即可，清

洗在喷漆房内进行，此过程会产生喷漆清洗废水W10。

⑥下件、全检、包装：烘干工序结束后下件进行人工检查，合格产品进行包装入库

即为成品，不合格产品返回喷漆线进行补喷、晾干、烘干等工序，即为成品。包装过程

会产生废包装材料 S7。



31

（3）汽车零部件（格栅、车灯）主要生产工艺

工艺流程简述：

①避涂加工：外购的金属、塑料件半成品首先进行避涂加工，具体为在半成品表面

无需喷涂的部位贴上塑料薄膜，此过程会产生废包装材料 S7。

②手动除尘：在干式除尘台人工用除尘抢吹扫注塑件、金属件表面积累的空气灰尘，

此过程产生除尘粉尘 G4，除尘柜采用后抽风系统，将含尘气体通过干式除尘柜自带的

除尘系统（过滤棉+过滤袋）处理后，再进入送风系统，循环使用。

③上件：金属件半成品、塑料件半成品避涂加工后人工上件进入喷漆室内进行喷漆

金属件半成品、

塑料件半成品、

塑料薄膜

成品

G8、W9、S1、S11

手动除尘

上件

面漆/清漆、稀

释剂、固化剂

天然气

G1

G9

喷漆

烘干

下件

全检

包装

S7

S7

调漆

G7

燃烧供热

喷枪清洗

稀释剂

G10、S1、S12

避涂加工

G4

注：G1:天然气燃烧废气，G4:手动除尘粉尘，G7:油性漆调漆废气，G8:油性漆喷漆废气，G9:油
性漆烘干废气，G10:喷枪清洗废气；W9:喷漆水帘废水，W10:喷枪清洗废水；S7:废包装材

料，S1:废化学品桶，S11:油性漆漆渣，S12:废喷枪清洗液

图 2-6 项目一期汽车零部件工艺流程及产污节点图



32

工序。

④调漆：油性面漆、清漆和稀释剂、固化剂在喷漆房内分别按比例进行人工调配（油

性漆：稀释剂：固化剂=10:3:3），此过程会产生油性漆调漆废气 G7。

⑤喷漆：外购的汽车零部件（格栅、车灯）半成品基材表面良好，无需进行喷底漆

工序，直接在喷漆房内利用调配好的油性面漆、清漆进行自动喷漆工序，其中格栅进行

面漆的喷涂，车灯进行清漆的喷涂即可。面漆、清漆均喷涂一次，干膜厚度均为 20μm。

喷漆过程会产生油性漆喷漆废气 G8、废化学品桶 S1、油性漆漆渣 S11。喷漆房设置水

帘柜，进行湿式喷漆，会产生喷漆水帘废水W9。

⑥烘干：喷漆工序结束后，工件随传送链进入烘干炉内进行烘干。采用直接加热方

式，燃烧机燃烧天然气供热。烘干温度约为 60-80℃，工件烘干时间 30-45min。此过程

会产生油性漆烘干废气 G9。

⑦喷枪清洗：根据企业提供的资料，喷漆工序结束后，使用稀释剂对喷枪进行清洗，

每天清洗一次，此过程会产生喷枪清洗废气 G10、废化学品桶 S1、废喷枪清洗液 S12。

⑧下件、全检、包装：烘干工序结束后下件进行人工检查，合格产品进行包装入库

即为成品，不合格产品返回喷漆线进行补喷、烘干等工序，即为成品。包装过程会产生

废包装材料 S7。

项目一期主要产污节点分析如下：

表2-8 本项目一期主要产污环节一览表

类

别

代

码
产污环节 污染物 拟采取的处理措施 实际处理措施

废

气

G1
天然气燃烧

供热

烟气黑

度、颗粒

物、SO2、

NOx

清洗线：通过 1根 15m排气

筒排放（DA001），设计风

量约为 6000m3/h

通过 1根 15m排气筒排放

（DA005）

喷粉线：汇同固化有机废气

一同收集处理排放（DA003） 汇同固化、烘干有机废气一

同收集处理排放（DA003）喷漆线：汇同喷涂废气一同

收集处理排放（DA004）

G2 喷粉 颗粒物

两条线产生的喷粉粉尘密

闭负压收集后分别通过一

套大旋风+布袋除尘器处

理，达标后通过同一根15m

高排气筒排放（DA002），

设计总风量44400m3/h

两条线产生的喷粉粉尘密

闭负压收集后分别通过一

套大旋风+脉冲除尘器处

理，达标后通过同一根15m

高排气筒排放（DA002），

设计总风量40000m3/h



33

G3 固化
非甲烷总

烃

两条线及面包炉产生的固

化有机废气经集气罩收集

后通过同一套间接水冷降

温设备+过滤棉+两级活性

炭吸附设备处理，达标后通

过同一根15m高排气筒排放

（DA003），设计总风量

30000m3/h

固化、烘干有机废气经集气

罩收集后通过同一套间接

水冷降温+干式过滤+两级

活性炭吸附设备处理，达标

后通过同一根15m高排气筒

排放（DA003），设计总风

量20000m3/hG6
水性漆晾干、

烘干

非甲烷总

烃

调漆、喷漆、喷枪清洗废气

密闭负压收集，晾干、烘干

废气经集气罩收集，危废库

废气经集气管道收集。调

漆、喷漆、喷枪清洗废气收

集后先经水帘预处理，然后

汇同晾干、烘干废气以及危

废库废气通过同一套间接

水冷降温设备+干式过滤器

+两级活性炭吸附设备处

理，达标后通过1根15m高排

气筒排放（DA004），设计

总风量60000m3/h

G9 油性漆烘干
非甲烷总

烃

G5 水性漆喷漆

颗粒物

（漆雾）、

非甲烷总

烃

调漆、喷漆、喷枪清洗废气

密闭负压收集，危废库废气

经集气管道收集。调漆、喷

漆、喷枪清洗废气收集后先

经水帘预处理，然后汇同晾

干、烘干废气以及危废库废

气通过同一套间接水冷降

温+干式过滤+两级活性炭

吸附设备处理，达标后通过

1根15m高排气筒排放

（DA004），设计总风量

50000m3/h

G7 油性漆调漆
非甲烷总

烃

G8 油性漆喷漆

颗粒物

（漆雾）、

非甲烷总

烃

G10 喷枪清洗
非甲烷总

烃

/ 危废储存
非甲烷总

烃

G4 手动除尘 颗粒物

手动除尘柜自带的除尘系

统（过滤棉+过滤袋）处理

后再进入送风系统，循环使

用

与环评一致

/ 废水处理

NH3、

H2S、臭气

浓度

池体加盖收集后引入一套

光催化氧化+活性炭吸附设

备处理，达标后通过一根

15m排气筒排放（DA005）

池体加盖收集后引入一套

光催化氧化+活性炭吸附设

备处理，达标后通过一根

15m排气筒排放（DA001）

/ 食堂餐饮 油烟 油烟净化器+排烟道 与环评一致

废

水
/

办公生活、食

堂餐饮

pH、

COD、

BOD5、

隔油池、化粪池处理后通过

市政污水管网排入吴山镇

污水处理厂处理，达标后排

与环评一致



34

SS、

NH3-N、

动植物油

入魏老河水库

W1

清

洗

线

水洗

pH、

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N、

TN、TP、

石油类、

LAS、色

度

经一期自建的一体化污水

处理站处理后通过市政污

水管网排入吴山镇污水处

理厂处理，达标后排入魏老

河水库，厂区自建污水处理

站工艺为“调节+混凝+气浮

+水解酸化+缺氧+好氧+沉

淀+氧化+砂滤”

经一期自建的一体化污水

处理站处理后通过市政污

水管网排入吴山镇污水处

理厂处理，达标后排入魏老

河水库，厂区自建污水处理

站工艺为“调节+混凝气浮+

混凝沉淀+水解酸化+缺氧+

好氧+沉淀+氧化+过滤”

W2 脱脂

W3
脱脂后

水洗

W4 活化

W5
活化后

水洗

W6 皮膜

W7
皮膜后

水洗

W8
纯水制

备

W9
喷

漆

线

喷漆水

帘

W10

水性漆

喷枪清

洗

/ 废气净化 COD、SS

间接水冷降温设备废水直

接进入市政污水管网排入

吴山镇污水处理厂处理，达

标后排入魏老河水库

与环评一致

固

体

废

物

S1

脱脂、酸活

化、皮膜、喷

漆、喷枪清

洗、设备保养

废化学品

桶
委托有资质单位定期处置

暂存于危废库内，委托安徽

浩悦生态科技有限责任公

司处置S2 脱脂 脱脂槽渣 委托有资质单位定期处置

S3 酸活化 活化槽渣 委托有资质单位定期处置

S4 皮膜 皮膜槽渣 委托有资质单位定期处置

S5 纯水制备 废过滤膜 环卫部门统一清运 与环评一致

S6 纯水制备 废活性炭 环卫部门统一清运 与环评一致

S7
避涂加工、包

装

废包装材

料
外售物资回收部门 与环评一致



35

S8 喷粉
塑粉包装

箱
外售物资回收部门 与环评一致

S9 喷粉 废挂钩 外售物资回收部门 与环评一致

S10 水性漆喷涂
水性漆漆

渣
委托有资质单位定期处置

暂存于危废库内，委托安徽

浩悦生态科技有限责任公

司处置

S11 油性漆喷涂
油性漆漆

渣
委托有资质单位定期处置

S12
油性漆喷枪

清洗

废喷枪清

洗液
委托有资质单位定期处置

/ 除尘
除尘器收

集的塑粉
回用于生产 与环评一致

/ 除尘 废滤材 环卫部门统一清运 与环评一致

/ 废气净化 废过滤棉 委托有资质单位定期处置

暂存于危废库内，委托安徽

浩悦生态科技有限责任公

司处置

/ 废气净化 废过滤袋 委托有资质单位定期处置

/ 废气净化 废活性炭 委托有资质单位定期处置

/ 废气净化
废UV灯

管
委托有资质单位定期处置

/ 水帘预处理
水帘柜漆

渣
委托有资质单位定期处置

/ 废水处理 污泥 委托有资质单位定期处置

/ 设备保养 废润滑油 委托有资质单位定期处置

/ 办公生活 生活垃圾 环卫部门统一清运 与环评一致

/ 食堂餐饮 餐厨垃圾 专门的处理单位处理 与环评一致



36

表三

一、主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

项目一期产生的废水主要为生活污水、餐饮废水、保洁废水、清洗线废水、纯水制

备废水、喷漆水帘废水、喷枪清洗废水，总排水量约为 10.9t/d（3270t/a），废水中主要

污染物是 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、LAS、石油类、色度等。

生活污水依托租赁厂区化粪池预处理、餐饮废水托租赁厂区隔油池预处理，清洗线

废水（水洗、脱脂、脱脂后水洗、活化、活化后水洗、皮膜、皮膜后水洗废水）、纯水

制备废水、喷漆水帘废水、喷枪清洗废水经厂区自建的一体化污水处理站处理，项目一

期废水经厂区内预处理后达到吴山镇污水处理厂接管限值要求（接管限值中未规定的项

目执行《污水综合排放标准（GB8978-1996）三级标准）后，通过市政污水管网排入吴山

镇污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）标一

级标准中 A标准后排入魏老河。

污水处理站位于厂区北侧，废水处理工艺主要为“调节+混凝气浮+混凝沉淀+水解酸

化+缺氧+好氧+沉淀+氧化+过滤”，处理能力为 10m3/d。

工艺简述：

废水先经过调节池调质均量后泵入气浮混凝池，通过 PAC/PAM组合混凝后，进入气

浮池通过气浮作用去除废水中胶体颗粒及悬浮物，出水流入混凝沉淀池，投加 PAC、PAM、

酸、氢氧化钙等进行混凝反应后进入沉淀分离区沉淀，沉淀后的上清液流入水解酸化池

进行生化预处理，以提高废水可生化性，之后自流进入缺氧-好氧池进行好氧生物处理，

在微生物的新陈代谢作用下分解有机物，同时氨氮通过微生物的硝化反硝化作用去除。

处理后废水进入沉淀池沉淀，进行泥水分离，出水进入中间水池，然后经过多介质过滤

罐进一步截留并除去水中的悬浮物，过滤后进入清水池达标排放。剩余污泥与沉淀污泥

经板框压滤机脱水后，泥饼外运，压滤液和污泥上清液回流至调节池。

主要构筑物说明：

（1）综合调节罐：调节池对废水水量及水质进行调节，保证后续处理系统的稳定运

行。设计流量：1m3/h，有效容积：10m3，停留时间：10h。

（2）混凝气浮池：经过凝聚和絮凝过程的污水流入气浮装置后絮凝体与大量密集的

细气泡相互粘附，形成整体密度小于水的“气泡—颗粒”复合体，使悬浮颗粒随气泡一



37

起浮升到水面，在通过刮渣机刮除，较重的悬浮颗粒则通过重力作用沉淀到池底，达到

固液分离的目的，并去除废水中的 SS、LAS和石油类物质。设计流量：1m3/h，有效容积：

2.4m3，停留时间：2.4h。

（3）混凝沉淀池：混凝指通过投加化学药剂使水中胶体粒子和微小悬浮物聚集的过

程，包括凝聚与絮凝两种过程，凝聚主要指胶体脱稳并生成微小聚集体的过程，絮凝主

要指脱稳的胶体或微小悬浮物聚结成大的絮凝体的过程。设计流量：1m3/h，混凝区有效

容积：1.2m3，停留时间：2.4h。沉淀区有效容积：4m3，停留时间：4h。

（4）水解酸化池：能够将废水中大分子有机物转化为小分子有机物，提高可生化性。

设计流量：1m3/h，混凝区有效容积：10m3，停留时间：10h。

（5）缺氧池：主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应

提高可生化性的作用。设计流量：1m3/h，有效容积：6.6m3，停留时间：6.6h。

（6）好氧池：好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无

机物，去除污染物的功能。设计流量：1m3/h，有效容积：9.5m3，停留时间：9.5h。

（7）二沉池：设计流量：1m3/h，有效容积：3m3，停留时间：3h。

（8）中间水池：有效容积：2.25m3。

（9）多介质过滤罐：利用石英砂、活性炭等作为过滤介质，在一定的压力下，让废

水通过一定厚度的过滤介质，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生

物等，最终达到降低水浊度、净化水质的目的。设计流量：1m3/h，滤速：10-15m/h。

（10）清水池：有效容积：3.75m3。

（11）污泥池：尺寸：1.0*1.5*3.0m。



38

厂区自建污水处理站处理工艺如下：

图 3-1 厂区自建污水处理站处理工艺流程图



39

污水处理站照片如下：

污水处理站

2、废气

项目一期实际产生的废气主要为天然气燃烧废气、喷粉粉尘、固化有机废气、手动除

尘粉尘、水性漆喷漆废气、水性漆晾干及烘干废气、油性漆调漆废气、油性漆喷漆废气、

油性漆烘干废气、喷枪清洗废气以及危废库废气、污水处理站恶臭废气、食堂油烟。

（1）清洗线燃气废气：

环评：通过一根15m高排气筒排放。实际与环评一致。

（2）喷粉粉尘：

环评：两条线产生的喷粉粉尘密闭负压收集后分别通过一套大旋风+布袋除尘器处

理，达标后通过同一根15m高排气筒排放（DA002），设计总风量44400m3/h。

实际：两条线产生的喷粉粉尘密闭负压收集后分别通过一套大旋风+脉冲除尘器处

理，达标后通过同一根15m高排气筒排放（DA001），设计总风量40000m3/h

（3）固化线废气（固化有机废气、燃气废气）、喷涂烘干线废气（调漆、喷漆、晾

干、烘干有机废气、喷枪清洗废气）及危废库废气

环评：两条线及面包炉产生的固化有机废气经集气罩收集后通过同一套间接水冷降

温设备+过滤棉+两级活性炭吸附设备处理，达标后通过同一根15m高排气筒排放

（DA003），设计总风量30000m3/h。调漆、喷漆、喷枪清洗废气密闭负压收集，晾干、

烘干废气经集气罩收集，危废库废气经集气管道收集。调漆、喷漆、喷枪清洗废气收集

后先经水帘预处理，然后汇同晾干、烘干废气以及危废库废气通过同一套间接水冷降温

设备+干式过滤器+两级活性炭吸附设备处理，达标后通过1根15m高排气筒排放（DA004），



40

设计总风量60000m3/h

实际：固化线的固化有机废气、燃气废气与喷涂烘干线的烘干有机废气、燃气废气

经集气罩收集后通过同一套间接水冷降温设备+过滤棉+两级活性炭吸附设备处理，达标

后通过同一根15m高排气筒排放，设计总风量20000m3/h。喷涂线的调漆、喷漆、喷枪清

洗废气密闭负压收集，危废库废气经集气管道收集，调漆、喷漆、喷枪清洗废气收集后

先经水帘预处理，然后汇同危废库废气通过同一套干式过滤器+两级活性炭吸附设备处

理，达标后通过1根15m高排气筒排放，设计总风量50000m3/h。

（4）手动除尘粉尘

环评：手动除尘柜自带的除尘系统（过滤棉+过滤袋）处理后再进入送风系统，循环

使用。实际与环评一致。

（5）污水处理站恶臭废气

环评：池体加盖收集后引入一套光催化氧化+活性炭吸附设备处理，达标后通过一根

15m排气筒排放，设计总风量2000m3/h。实际与环评一致。

项目一期废气治理措施及相关参数见下表：



41

表 3-1 废气治理措施及相关参数一览表

废气名称 污染物种类 实际治理措施/工艺 设计参数 排放形式

清洗线燃气

废气

颗粒物、SO2、

NOx、烟气黑度
15m排气筒 排气筒高 15m 无组织

喷粉粉尘 颗粒物

两条线产生的喷粉粉尘密闭负压收

集后分别通过一套大旋风+脉冲除尘

器处理，达标后通过同一根 15m高排

气筒排放，设计总风量 40000m3/h

离心风机型号 4-72-5.6A，22kw设计流量 20000m3/h

有组织
设备尺寸 3.36×1.7×5.0mH

滤材填充数量 72个

排气筒高 15m，内径 800mm

固化、烘干

有机废气、

燃气废气

非甲烷总烃、颗

粒物、SO2、NOx、

烟气黑度

固化、烘干有机废气经集气罩收集后

通过同一套间接水冷降温设备+过滤

棉+两级活性炭吸附设备处理，达标

后通过同一根 15m高排气筒排放，设

计总风量 20000m3/h

集气罩：1 个 2.1×0.75m，1 个 4.4×0.75m，1 个 2.3×0.75m，4 个

1.1×0.5m，

有组织

离心风机型号 4-72-6.3A，37kw，设计流量 20000m3/h

间接水冷降温设备尺寸 1.6×1.45×1.95mH，循环水箱尺寸

1.2×1.0×0.75mH

干式过滤器尺寸为 1.5×1.5×1.6mH，过滤棉填充量为 2.25m2，过

滤袋填（450mm*450mm*550mm）充量为 9只

单台活性炭箱体尺寸为 2×2×2.1mH，活性炭填充量约为 1.68m3，

过滤风速为 1.0m/s。活性炭填充量共为 3.36m3，约 1.3t，类型为

蜂窝活性炭，碘值 650mg/g

排气筒高 15m，内径 650mm



42

调漆、喷漆

有机废气、

喷枪清洗废

气及危废库

废气

颗粒物（漆雾）、

非甲烷总烃

调漆、喷漆、喷枪清洗废气密闭负压

收集，危废库废气经集气管道收集。

调漆、喷漆、喷枪清洗废气收集后先

经水帘预处理，然后汇同危废库废气

通过同一套干式过滤器+两级活性炭

吸附设备处理，达标后通过 1根 15m

高排气筒排放，设计总风量

50000m3/h

离心风机型号 4-72-11A，75kw，设计流量 50000m3/h

有组织

干式过滤器尺寸为 2×2.5×2.1mH，过滤棉填充量为 5m2，过滤袋

填充量为 20只

单台活性炭箱体尺寸为 3×2.75×2.1mH，活性炭填充量约为

3.78m3，过滤风速为 1.0m/s，活性炭填充量共为 7.56m3，约 2.94t，

类型为蜂窝活性炭，碘值 650mg/g

排气筒高 15m，内径 1000mm

手动除尘粉

尘
颗粒物

手动除尘柜自带的除尘系统（过滤棉

+过滤袋）处理后再进入送风系统，

循环使用

/ 无组织

污水处理站

恶臭废气

NH3、H2S、臭气

浓度

池体加盖收集后引入一套光催化氧

化+活性炭吸附设备处理，达标后通

过一根 15m排气筒排放，设计总风量

2000m3/h

离心风机型号 ZYF-4A-2.2kw，设计流量 2000m3/h